- 1 -

勐海县 2020 年预算绩效管理工作总结

2020 年，勐海县认真贯彻落实《中共西双版纳州委 西双版

纳州人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（西发

〔2019〕11 号）文件要求，不断深化预算管理改革，稳步推进

预算绩效管理工作，确保了财政资金使用管理的规范性、安全性

和有效性，一年来结合我县实际，我局认真组织全县各部门（单

位）开展了预算绩效评价工作。现将 2020 年 1-12 月绩效管理工

作情况报告如下：

一、预算绩效管理工作开展情况

（一）基础工作

1.组织保障。根据海办字〔2020〕13 号中共勐海县委办公室

勐海县人民政府办公室关于印发《勐海县财政局职能配置、内设

机构和人员编制规定》的通知要求，2020 年新的机改后将绩效

管理股合并设立了会计监督评价股，实有人数 4 人。同时成立了

财政绩效管理领导小组，办公室设在会计监督评价股，为全县绩

效管理工作提供了有力保障。

2.制度建设。一是制定工作制度。按照全面实施预算绩效管

理的相关要求，2012 年以来不断修改完善并出台了《勐海县财

政局 勐海县监察局关于加强财政支出绩效评价结果应用的意

见》(海财绩字〔2013〕12 号)、《勐海县财政局关于印发勐海县

财政预算绩效管理暂行办法的通知》（海财绩字〔2016〕16 号）、

- 2 -

《勐海县县级财政预算绩效目标管理暂行办法的通知》（海财绩

字〔2016〕17 号）、《勐海县中介机构参与财政支出项目绩效

评价工作管理办法的通知》(海政办发〔2016〕38 号)、《勐海县

部门财政支出绩效自评暂行办法的通知》(海财绩字〔2017〕17

号)、《勐海县县级预算绩效跟踪暂行办法的通知》(海财绩字

〔2018〕7 号)、《勐海县财政局预算绩效管理内部工作规程》及

《勐海县财政局 2020 年县级预算部门绩效自评审核工作方案》

（海财绩字〔2020〕9 号）等文件和制度；二是认真贯彻落实《中

共西双版纳州 西双版纳州人民政府关于全面实施预算绩效管理

实施意见》（西发〔2019〕11 号）文件，并推进出台《勐海县

全面实施预算绩效管理工作推进方案》，此项工作正在征求意见

中；三是按照省、州级下达相关的工作要求，结合我县实际，初

步建立完善了全县指标体系建设，同时以财政扶贫动态系统为依

托建立了分部门分行业的指标体系，如文教卫及民生关注部门的

学生资助补助、公共文化建设项目、困难群众救助项目、医疗卫

生服务项目建设等体系。

3.信息系统。推进应用云南省地方预算标准化管理平台及财

政扶贫动态监控平台两个系统，同时监督和督促好部门及单位做

好预算绩效管理工作。

4.绩效业务培训方面。一是为提高部门（单位）绩效管理工

作，我局在勐海县 2021 年部门预算编制布置会议上，聘请专家

老师系统从理论到实操业务培训，并结合部门（单位）目标填报、

- 3 -

运行监控及自评审核等绩效管理方面提出意见和建议；二是为加

强财政审核性工作，我局组织局各股室相关业务人员结合“云南

省地方预算标准化管理平台及财政扶贫动态监控平台”两个系统

进行审核性培训。

（二）预算绩效目标管理

为了进一步规范预算绩效目标管理，以绩效目标为导向强化

支出责任，提高财政资金使用效益，预算绩效目标范围从一般公

共预算拓展到国有资本经营预算、基金预算及社会保险基金预算

四本预算。2020 年预算绩效目标共申报管理资金 271598.38 万

元，占项目资金 100%，其中：一般公共预算 197857.56 万元、

政府性基金预算 69416.97 万元、国有资本经营预算、社会保险

基金预算县级 4323.85万元，“国有资本经营预算”纳入一般公

共预算管理。绩效目标已在部门单位门户网及财政局门户网双公

开。

（三）预算绩效运行监控管理

根据新《预算法》的要求，我县制定了县级预算绩效跟踪管

理暂行办法，突出绩效监控的核心要求，改变过去只注重支出进

度和执行进度的局面。一是根据扶贫资金绩效管理要求于 2020

年 5 月组织开展扶贫项目资金绩效跟踪，涉及资金额 19924.68

万元，项目数 169 个，二是组织开展全县县级资金绩效跟踪运行

监控工作，涉及资金额 80971.67 万元，项目数 803 个；二是直

达资金绩效运行监控工作，涉及资金额 40481.42 万元，项目数

- 4 -

121 个；三是组织部门（单位）31 个，开展直达资金涉及资金

40481.42 万元、项目 126 个，各相关部门及时发现执行过程中出

现的问题，确保财政资金的最佳使用效益，保障绩效目标的如期

实现，为进一步做好绩效评价奠定了基础。

（四）预算绩效评价管理

1.把握预算绩效核心环节，着力提升绩效评价工作质量。

一是抓好部门自评，提升工作质量，实现应评尽评。2020

年组织预算部门对 2019 年县本级财政项目支出开展绩效评价自

评项目数 1037 个，预算单位 65 个，涉及项目资 135573.37 万

元。为推进整体绩效评价工作，2020 年对主管部门及预算单位

开展了整体支出自评，涉及 65 个预算单位，涉及金额 262574.15

万元。

二是组织全县部门（单位）开展 2019 年扶贫资金绩效自评，

涉及 37068.72 万元、资金 231个项目 。

二是组织做好 2020年县产粮大县资金及 2018年中央及省级

彩票专项公益金绩效评价自评（其中：产粮大县 2051 万元、涉

及 15 个项目，中央彩票专项公益金、涉及评价金额 125 万元、4

个项目）。

三是做好财政评价工作。我县财政部门引入第三方在部门

(单位)自评的基础上开展了绩效再评价及自评抽审工作。绩效再

评价选取 3 个部门整体支出、10 个项目和 1 个政策性项目，涉

及资金 63627.16 万元，评价类型涵盖了项目支出绩效评价、部

- 5 -

门整体支出绩效评价和政策性绩效评价。为提高部门绩效自评工

作质量，加强评价结果运用，抽取 86 个项目，20 个部门单位整

体支出绩效进行审核性工作。

2.拓展评价结果运用方式，推进财政科学化、精细化管理。

积极推进绩效评价结果应用。一是及时反馈评价结果，财政

部门根据评价结果下发整改通知书，被评价单位及时做出整改，

并将整改结果反馈财政部门；二是公开绩效信息，加强社会监督，

按照政务信息公开的原则，要求部门及时公开绩效评价结果，提

供预算绩效信息的透明度，财政部门重点评价结果向社会公开率

达 100%；三是及时将评价结果报送各级党委、人大、政府、政

协、纪委、审计相关部门，为人大预算监督、政府决策提供重要

依据。

二、对评分表中每项自评得分的说明

预算绩效管理工作考核分值 100 分，自评 95 分，具体评分

情况说明如下：

（一）截至 2020 年底的预算绩效管理基础。分值 12分，自

评 12 分。

（二）绩效评估管理。分值 10 分，自评 10分。

（三）绩效目标及运行监控管理。分值 30 分，自评 27 分。

因报年初预算时绩效目标还未同报人大批复此项工作正在推进

中，扣 2 分；开展绩效运行监控管理工作因县级资金已全覆盖开

展，上级财政性资金已组织部门（单位）开展扶贫资金、产粮大

- 6 -

县资金、彩票公益金及直达资金等开展监控管理工作，扣分原因

没有达到全覆盖，扣 1 分。

（四）绩效评价管理。分值 29分，自评 28分。开展绩效评

价(含自评、部门评价和财政评价)的专项转移支付项目支出金额

39244.72 万元/专项转移支付项目支出总额 61913.75 万元×2 分

=1 分 ,没有全覆盖扣 1 分。

（五）绩效信息公开及其他。分值 19分，自评 18 分。因《勐

海县全面实施预算绩效管理工作推进方案的通知》正在征求意见

中，还没有形成正式方案，扣 1 分。

三、存在的问题及原因分析

我县绩效管理工作虽然取得一定成绩，但按照预算绩效一体

化管理要求还有很大差距。

（一）绩效管理保障体系不够建全，部门对预算绩效管理工

作认识不到位。

预算绩效管理工作涵盖全县预算单位，覆盖四本预算，贯穿

于预算编制、执行、监督全过程，工作量大、涉及面广，不是靠

某个部门、某个股室能够完成的。预算部门没有专门的绩效管理

机构，内部协调难度大。由于资金项目有小、散、构成较为复杂

的特点，预算绩效管理工作量很大，部门往往疲于应付，对预算

绩效管理工作学习研究不够，预算绩效管理工作质量难以提高。

（二）部门（单位）对预算绩效管理工作主动性、积极性不

够，激励约束机制尚待进一步完善。

- 7 -

我县的预算绩效管理工作虽然采取了绩效评价结果与预算

安排相挂钩等一系列工作措施，但离全面实施绩效管理的要求还

有很大差距，在具体的试行过程中还有许多实际问题和具体措施

需待进一步解决完善。特别是在财力薄弱的情况下，部门开展绩

效管理工作的积极性不高。目前，各部门各单位虽然比之前更重

视这项工作，但没有从“要我做”向“我要做”转变，预算部门

开展绩效管理工作的主动性不够。

（三）预算绩效管理技术力量不足、信息支撑薄弱。

预算绩效管理工作是一项全新的财政管理工作，专业性和技

术性强，当前外部机构提供的预算管理专业服务，特别是绩效评

价工作的服务，由于受到基础数据缺乏、专家资源有限、从业人

员能力不足等方面因素的影响，成果质量参差不齐。部分成果的

实践性、可操作性不够，专业服务价值不高。而预算部门内部由

于缺乏专业人才，自评工作往往流于形式。在指标体系设立和信

息搜集过程中，由于部门尚未自上而下建立起绩效类的考核指

标，缺乏信息共享平台，基础信息难以搜集，导致评判指标和标

准缺乏可比性，绩效评价难度大。且由于没有实现预算管理与绩

效管理信息化建设同平台、同标准、一体化，绩效管理很难真正

融入到预算管理全过程中。

四、今年下一步工作计划

围绕全面实施预算绩效管理，建立健全管理工作机制，各负

其职明确责任，充分利用好云南省扶贫动态系统及云南省地方财

- 8 -

政标准化管理平台，组织管理全县项目实施单位负责制定目标及

填报工作，审核及督促好按照“谁用资金，谁负主责”原则抓好

项目实施单位财政性项目资金绩效目标、绩效跟踪及绩效自评管

理的责任落实。

（一）进一步规范部门预算绩效目标管理。

为全面推进绩效管理工作，提高财政资金使用效益，以目标

为导向，进一步加强预算资金绩效目标管理，开展绩效评估管理

工作，积极探索推进事前绩效评估工作，组织相关专家或第三方

机构等开展绩效目标审核。

（二）继续强化绩效运行监控、财政评价、财政及部门（单

位）自评审核工作。

按照“谁主管、谁使有、谁负责”的原则，各预算主管部门和

预算单位是预算绩效管理的主体，以目标为导向，选取重大、民

生项目加强再评价及财政、部门（单位）自评审核性工作。

加强绩效业务培训。一是财政部门及部门（单位）通过审核

方式起到以审核代训的目的，从而提高部门单位绩效管理。二是

建议各预算单位采取业务培训、考察交流、现场指导等形式，加

强绩效评价相关知识的学习和培训，在实际工作中不断积累经

验，不断提高预算绩效管理工作水平和绩效自评工作质量。

（三）建立预算绩效管理结果反馈运用机制。

在结果运用机制上将绩效目标事前绩效评估结果应用于预

算编制，财政和部门评价结果应用于预算安排、完善政策和改进

- 9 -

管理的，绩效运行监控中偏离绩效目标和预算执行进度较差项目

及时整改；同时将扩大公开范围，利用各种媒体形式主动宣传预

算绩效管理工作，将预算绩效结果通过门户网站向社会公开，自

觉接受社会和群众监督。